
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

КРАСНОДОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 2pZ// г. № кЗ/
г. Краснодон

О создании специальной противоэпизоотической комиссии на 
территории муниципального образования Краснодонский 

муниципальный округ
Луганской Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 
от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Федеральным законом Российской 
Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Положением 
об Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
от 08.11.2023 № 3, в целях организации взаимодействия исполнительных 
органов государственной власти муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, иных органов и организаций, а также оперативного руководства 
и координации деятельности юридических и физических лиц 
по предупреждению возникновения, распространения и ликвидации очагов 
заразных болезней животных на территории муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
Администрация муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать специальную противоэпизоотическую комиссию 
на территории муниципального образования Краснодонский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики.

2. Утвердить:
2.1. Положение о специальной противоэпизоотической комиссии 

при Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
(прилагается).



2

2.2. Персональный состав специальной противоэпизоотической 
комиссии при Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики (прилагается).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит опубликованию на сайте муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю 
на заместителя Главы Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики С.И. Козенко



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный 
округ
Луганской Народной Республики 
от / У У

Положение
о специальной противоэпизоотической комиссии при Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики

1. Общие положения

1.1. Специальная противоэпизоотическая комиссия при 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
(далее - Комиссия) является координирующим органом, создаваемая для 
обеспечения взаимодействия исполнительных органов, территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных 
органов государственной власти муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, юридических лиц независимо от их ведомственной 
подчиненности й организационно-правовой формы, физических лиц при 
решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) и 
ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных болезней животных, 
защиту населения от болезней, общих для человека и животных, 
обеспечение эпизоотического благополучия на территории муниципального 
образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Конституцией Луганской Народной Республики, 
законами и иными нормативными правовыми актами Луганской Народной 
Республики, нормативными правовыми актами муниципального 
образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, Уставом муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, Положением 
об Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
а также настоящим Положением.



2

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Основными задачами являются:
2.1.1. Анализ и координация деятельности территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов 
государственной власти, исполнительных органов государственной власти 
Луганской Народной Республики, расположенных на территории 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, юридических лиц независимо от их 
ведомственной подчиненности и организационно-правовых форм, 
должностных лиц в области профилактики возникновения и 
распространения, локализации и ликвидации очагов заразных и массовых 
незаразных болезней животных, зашиты населения от болезней, общих для 
человека и животных, обеспечения эпизоотического благополучия, а также 
по вопросам выполнения законодательства Российской Федерации и 
Луганской Народной Республики в области ветеринарии.

2.1.2. Разработка комплексных планов мероприятий по 
взаимодействию органов государственной власти, территориальных органов 
исполнительной власти, расположенных на территории муниципального 
образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, по профилактике, локализации и ликвидации карантинных и 
особо опасных болезней животных для обеспечения эпизоотического 
благополучия в муниципальном округе муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

2.1.3. Подготовка и внесение на рассмотрение Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ предложений по вопросам совершенствования 
правового регулирования в сфере предупреждения карантинных и особо 
опасных болезней животных, обеспечения ветеринарно-санитарного и 
эпизоотического благополучия в муниципальном округе муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики.

2.1.4. Рассмотрение проектов муниципальных программ по вопросам 
предупреждения заразных и массовых незаразных болезней животных, 
защиты населения от болезней, общих для человека и животных.

3. ФУНКЦИИ комиссии

3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами 
осуществляет выполнение следующих функций:

3.1.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с 
угрозой возникновения, предупреждения или ликвидации возникших 
карантинных и особо опасных болезней животных, в том числе для 
человека и животных, на территории муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики.



3

3.1.2. Организует осуществление комплексных организационных, 
режимно-ограничительных, административных, хозяйственных, 
ветеринарных (в том числе ветеринарно-санитарных, 
противоэпизоотических, профилактических, лечебных) мероприятий, 
предусматривающих особые условия и режимы ведения хозяйственной и 
иной деятельности при содержании животных, схемы передвижения 
населения, транспортных средств, грузов, товаров и животных в 
неблагополучных и угрожаемых зонах, направленных на предотвращение 
возникновения и (или) распространения, локализацию и ликвидацию очагов 
заразных и массовых незаразных болезней животных, улучшение 
эпизоотической обстановки, координирует и контролирует их выполнение.

3.1.3. Организует осуществление комплексных мероприятий, 
направленных на предупреждение заноса и возникновения заразных и 
массовых незаразных болезней животных, защиту населения от болезней, 
общих для человека и животных, обеспечение эпизоотического 
благополучия в муниципальном округе муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
координирует и контролирует их выполнение.

3.1.4. Осуществляет в установленном порядке привлечение и 
распределение сил и средств (специалисты, транспорт, имущество и т.д.) 
исполнительных органов государственной власти, государственной 
ветеринарной службы, иных органов и организаций для участия в 
обеспечении режима ограничительных мероприятий (карантина).

3.1.5. Информирует органы управления, в ведении которых находятся 
карантинируемые объекты, о принятом решении, о введении 
ограничительных мероприятий (карантина) при возникновении очагов 
заразных или массовых незаразных болезней животных.

3.1.6. В установленном порядке предоставляет в специальную 
противоэпизоотическую комиссию Луганской Народной Республики 
информацию о выполнении комплексных мероприятий, обеспечивающих 
локализацию очагов заразных и массовых незаразных болезней животных в 
случаях их возникновения на территории муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

3.1.7. Рассматривает и оценивает состояние эпизоотической 
обстановки на территории муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

3.1.8. Разрабатывает методические материалы и рекомендации по 
вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

3.1.9. Осуществляет иные функции в целях решения возложенных на 
комиссию задач в соответствии с законодательством.

4. ПРАВА КОМИССИИ

4.1. Комиссия имеет право:



4

4.1.1. Запрашивать в установленном порядке у органов местного 
самоуправления муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
организаций, юридических и физических лиц информацию о случаях 
возникновения заразных и массовых незаразных болезней животных, а 
также болезней, общих для человека и животных и иные сведения, 
необходимые для выполнения возложенных на Комиссию задач.

4.1.2. Получать от специальной противоэпизоотической комиссии 
Луганской Народной Республики информацию о возникновении очага 
заразной или массовой незаразной болезни животных в Луганской 
Народной Республике и соседних регионах и принятом решении о введении 
ограничительных мероприятий (карантина).

4.1.3. Приглашать и заслушивать на заседаниях Комиссии 
информацию должностных лиц органов государственной власти Луганской 
Народной Республики, расположенных на территории муниципального 
образования Краснодонский муниципальный округ, юридических лиц 
независимо от их ведомственной подчиненности и организационно
правовых форм, а также физических лиц по вопросам, рассматриваемым на 
заседании Комиссии или относящимся к компетенции Комиссии.

4.1.4. Разрабатывать предложения по совершенствованию 
законодательства Луганской Народной Республики в сфере ветеринарии, 
предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, и в 
установленном порядке вносить их на рассмотрение специальной 
противоэпизоотической комиссии Луганской Народной Республики.

4.1.5. Привлекать в установленном порядке специалистов органов 
государственной власти Луганской Народной Республики, расположенных 
на территории муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, и иных 
организаций для участия в подготовке решений по вопросам, входящим в 
компетенцию Комиссии.

4.1.6. Участвовать в подготовке проектов правовых актов 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики по вопросам предупреждения 
возникновения, распространения и ликвидации заразных и массовых 
незаразных болезней животных, защиты населения от болезней, общих для 
человека и животных.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

5.1. Председателем Комиссии является заместитель Главы 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

5.2. Заместителем председателя является врио начальника 
государственного бюджетного управления Луганской Народной Республики 



5

«Станции по борьбе с болезнями животных города Краснодона и 
Краснодонского района».

5.3. Председатель организует деятельность Комиссии, утверждает 
план работы Комиссии.

5.4. Определяет место и время проведения заседаний Комиссии, а 
также повестку заседаний Комиссии.

5.5. Состав Комиссии утверждается Администрацией муниципального 
округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.

5.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости в 
зависимости от эпизоотической обстановки на территории муниципального 
образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, но не реже одного раза в квартал.

5.7. Присутствие членов Комиссии на заседаниях обязательно, в 
случае если член Комиссии по уважительной причине не может 
присутствовать на заседании, он обязан об этом уведомить секретаря 
Комиссии.

5.8. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в случае 
его отсутствия заместитель председателя Комиссии.

5.9. Председатель Комиссии дает обязательные для исполнения 
поручения секретарю Комиссии, членам Комиссии.

5.10. Председатель Комиссии подписывает документы от имени 
Комиссии.

5.11. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствуют не менее половины ее членов.

5.12. Решения Комиссии принимаются большинством голосов, 
присутствующих на заседании членов открытым голосованием. Голос 
председательствующего является решающим при равенстве голосов.

5.13. Решения Комиссии оформляются протоколом, который 
подписывается председательствующим и секретарем, и доводятся до 
сведения в виде соответствующих выписок. В случае несогласия с 
принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменном виде 
свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу 
заседания.

5.14. Решения, принимаемые Комиссией, носят рекомендательный 
характер.

5.15. Организационно-техническое и информационное обеспечение 
деятельности Комиссии осуществляет государственное бюджетное 
управление Луганской Народной Республики «Станции по борьбе с 
болезнями животных города Краснодона и Краснодонского района».



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального округа
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики
от У У . № 3 /

Персональный состав специальной противоэпизоотической комиссии

Г алушкина
Татьяна Анатольевна

Стрельникова
Виктория Викторовна

Буракова
Виктория Алексеевна

Антонов
Владимир Юрьевич

Боровской
Роман Федорович

Загон
Сергей Сергеевич

Заместитель Главы муниципального округа 
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики, 
председатель комиссии

Врио начальника Государственного 
бюджетного учреждения Луганской
Народной Республики «Станция по борьбе 
с болезнями животных города Краснодона 
и Краснодонского района», заместитель 
председателя комиссии, (по соглосованию)

Ведущий специалист - юрисконсультам
Государственного бюджетного учреждения 

Луганской Народной Республики «Станция 
по борьбе с болезнями животных города 
Краснодона и Краснодонского района», 
секретарь комиссии, (по согласованию)

Члены комиссии

Начальник 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС
России по ЛИР, (по согласованию)

Заведующий поликлиникой ГУ 
«Новосветловская участковая больница»
ЛНР, (по согласованию)

Главный специалист юридического отдела 
Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ
Луганской Народной Республики



2

Крупа
Сергей Александрович

Начальник
ОМВД России «Краснодонский»
МВД ЛНР, (по согласованию)

Милейко
Оксана Владимировна

Начальник управления финансов
Администрации муниципального округа
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики

Стешенко
Татьяна Витальевна

Начальник управления экономического 
развития Администрации муниципального 
округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

Татаринова
Ирина Анатольевна

Начальник отдела развития 
агропромышленного комплекса
Администрации муниципального округа 
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

Ульянов
Сергей Александрович

начальник управления
жилищно-коммунального хозяйства
Администрации муниципального округа
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики

Шестакова
Кристина Владимировна

начальник отдела по вопросам 
мобилизационной подготовки, секретного 
делопроизводства и гражданской обороны 
Администрации муниципального округа 
муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

Яровой
Виктор Викторович

начальник Территориального отдела
Управления Роспотребнадзора
по Луганской Народной Республике
в городах Краснодон, Свердловск, Ровеньки, 
(по согласованию)


